

ANEXO I

TERMO DE REFERENCIA /ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

1. DECLARAÇÃO DO OBJETO

1.1 Aquisição de cestas natalinas, para distribuição a todos os servidores ativos, inativos e estagiários e frente de trabalho, da Prefeitura de São Lourenço da Serra.

1.2. JUSTIFICATIVA

Justifica-se a presente aquisição, uma vez que a distribuição de cestas de natal é uma prática comum dos órgãos públicos, tendo o intuito de agradecer a todos os colaboradores pelos esforços e dedicação prestados ao longo do ano.

2. ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO E QUANTIDADES

2.1. Aquisição de 870 (oitocentos e setenta) unidades de Cestas natalinas, contendo todos os itens descritos na tabela abaixo e suas quantidades.

Itens	Quant	DESCRIÇÃO DETALHADA DO ITEM
1	1	AZEITONAS VERDES FATIADAS 80 GR são compostas por azeitonas verdes, água, sal e outros ingredientes, como acidulantes, conservadores e estabilizantes. A composição pode variar de acordo com a marca, mas alguns dos ingredientes mais comuns são:Ácido cítrico Conservador INS 211 Antioxidante ácido isoascórbico Cloreto de cálcio benzoato de sódio Sorbato de potássio Vinagre de uva ácido láctico - DON PEPE OU SUPERIOR
2	1	CAIXA DE BOMBOM SORTIDOS Ingredientes: Paçoca: açúcar, xarope de glicose, amendoim, gordura vegetal, leite em pó, açúcar invertido, massa de cacau, cacau em pó, coco ralado, sal, gordura anidra de leite, emulsificantes lecitina de soja, mono e diglicerídeos de ácidos graxos e poliglicerol polirricinoleato, aromatizantes, estabilizante sorbitol e regulador de acidez bicarbonato de sódio. Garoto ao Leite: açúcar, leite em pó, massa de cacau, manteiga de cacau, gordura vegetal, cacau em pó, gordura anidra de leite, emulsificantes lecitina de soja e poliglicerol polirricinoleato e aromatizante. Baton ao Leite: açúcar, leite em pó, manteiga de cacau, massa de cacau, gordura vegetal, emulsificantes lecitina de soja e poliglicerol polirricinoleato e aromatizante. Serenata de Amor: açúcar, gordura vegetal, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, tiamina, niacina e zinco, leite em pó, massa de cacau, cacau em pó, castanha-de-caju, gordura anidra de leite, amido, sal, xarope de glicose, óleo vegetal de soja, farinha de centeio, farinha de aveia, emulsificantes lecitina de soja e poliglicerol polirricinoleato, aromarizantes e fermento químico bicarbonato de sódio. alérgicos: contém castanha-de-caju,

		derivados de leite e soja. pode conter amêndoa, amendoim, castanha-do-pará, avelã, aveia, cevada e trigo. contém lactose. contém glúten.- GAROTO, OU SUPERIOR
3	1	CHOCOTONE 400G: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gotas sabor chocolate ao leite, (açúcar, gordura vegetal, soro de leite, permeado de soro de leite, cacau em pó, emulsificante: lecitina de soja e aromatizante), gordura vegetal, açúcar, ovo integral, gema de ovo, glucose, sal, extrato de mante, emulsificante: mono e diglicerídeos de ácidos graxos, conservadores: propionato de cálcio e ácido sórbico e aromatizantes. Contém glúten. Contém lactose. Alérgicos: Contém ovos e derivados, derivados de trigo, soja, cevada e de leite. Pode conter: centeio, aveia, triticale, amendoim, amêndoa, avelãs, castanha-de-cajú, castanha-do-pará, gergelim e nozes. Informação Nutricional Porção de 80g (1 fatia): Valor Calórico 296kcal/1243kcal; Carboidratos 37g; Proteínas 5,6g; Gorduras Totais 14g; Gorduras Saturadas 7,2g; Gorduras Trans 0g; Fibra 2,4g; Sódio 122mg.– VISCONDI OU SUPERIOR
4	1	CREME DE LEITE: em pó desnatado, mix estabilizante/espessante (celulose microcristalina, goma xantana, carboximetilcelulose sódica e carragena), mistura de estabilizantes (trifosfato de sódio, monofosfato monossódico e difosfato dissódico) e estabilizante citrato de sódio. Alérgicos: Contém derivados de leite. Contém lactose. Não contém glúten. INFORMAÇÃO nutricional porção de 15g NOME VALOR Energético 27kcal/113kj Carboidratos 0,6g Proteínas 0,3g Gorduras Totais 2,5g Gorduras Saturadas 1,8g Gorduras Trans 0g Fibra 0g Sódio 8mg– ITALAC OU SUPERIOR
5	1	MACARRÃO ESPAGUETE 500 GR FININHO: Informações Técnicas Ingredientes: Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos e corantes naturais urucum e cúrcuma. CONTÉM GLÚTEN.ALÉRGICOS: CONTÉM OVOS E DERIVADOS DE TRIGO. PODE CONTER CENTEIO, CEVADA, AVEIA, SOJA E TRITICALE.– Embalagem verde – DONA BENTA OU SUPERIOR
6	1	MACARRÃO PARAFUSO 500 GR - embalagem verde – MACARRÃO dona benta Informações Técnicas Ingredientes: Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos e corantes naturais urucum e cúrcuma. contém glúten.alérgicos: contém ovos e derivados de trigo. pode conter centeio, cevada, aveia, soja e triticale. DONA BENTA OU SUPERIOR
7	1	MAIONESE TRADICIONAL SACHE 200 GR -Água, óleo vegetal, amido modificado, açúcar invertido, vinagre, sal, gema de ovo, estabilizantes goma xantana e goma guar, acidulante ácido láctico, conservador sorbato de potássio, aromatizantes, corantes naturais urucum e páprica, sequestrante EDTA cálcio dissódico e antioxidante TBHQ.- QUERO OU SUPERIOR
8	1	MISTURA PARA BOLO 390G - Ingredientes: Açúcar cristal, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, cacau, fermentos químicos fosfato de sódio e alumínio e bicarbonato de sódio, sal, emulsificantes mono e diglicerídeo de

		ácidos graxos, ésteres de ácidos graxos com poliglicerol, monoestearato de glicerina, monoestearato de propilenoglicol e monooleato de sorbitana, goma xantana, corante artificial tartrazina e aromatizante. Contém glúten. Alérgicos: contém derivado de trigo. Pode conter leite. Informações Nutricionais: Porção de 30g (4 colheres de sopa) Valor energético 112kcal (6%) Carboidratos 25g (9%) Açúcares totais 16g (**) Açúcares adicionados 16g (30%) Proteínas 1,5g (3%) Gorduras Totais 0,3g (1%) Gorduras Saturadas 0,3g (1%) Gorduras Trans 0g (0%) Fibras Alimentares 0,8 (3%) Sódio 122mg (6%). ITAIQUARA OU SUPERIOR
9	1	MOLHO DE TOMATE PRONTO SACHE 300 GR - Tomate, amido modificado, açúcar, sal, cebola, condimento preparado com cebola, salsa, conservador sobato de potássio, acidulante ácido cítrico e aromatizante QUERO OU SUPERIOR
10	2	PÓ PARA GELATINA 20 G- SABORES MORANGO- UVA- ABACAXI – INGREDIENTES: Açúcar, gelatina, polpa de morango, sal, ácido ascórbico, reguladores de acidez (ácido fumárico e citrato trissódico), edulcorantes (ciclamate de sódio, aspartame, sacarina sódica e acesulfame de potássio), aromatizante e corantes (amarelo crepúsculo FCF e amaranto). alérgicos: pode conter trigo, soja, centeio, cevada, aveia e tritcale. contém glúten. contém fenilalanina aromatizado artificialmente. colorido artificialmente. SOL OU SUPERIOR
11	1	SARDINHA EM ÓLEO 125G – INGREDIENTES: Sardinha, água de constituição (ao próprio suco), óleo vegetal de soja (Agrobacterium tumefaciens / Bacillus thuringiensis) e sal. ALÉRGICOS: Não contém glúten. Contém óleo de soja oriundo de soja transgênica. Contém peixes e derivados de soja. COQUEIRO OU SUPERIOR
12	1	SUCO NECTAR UVA 1000 ML- Agua e suco concentrado de uva, acidulante:ácido cítrico;aromatizante: aroma natural de uva; antioxidante:ácido ascórbico e edulcorantes artificiais: sucralose (14,8mg/100ml) eacesulfame-k (6,2mg/100ml). MAGUARY OU SUPERIOR

2.2. Todos os produtos deverão ser de 1ª qualidade e respeitando as referencias postas.

323. O licitante vencedor deverá cumprir com a data da entrega das cestas.

2.4. A empresa vencedora deverá entregar as Cestas já montadas em embalagem separadas (caixa de papelão personalizada).

3. DA ENTREGA DO OBJETO

4.1. A Cesta deverá ser entregue até o dia 13 de dezembro de 2024 de acordo com o pedido emitido pelo setor de compras e suas quantidades.

4.2. As empresas que estiverem distantes além do raio de 50km de São Lourenço da Serra, deverão comprovar ter capacidade de entregar as cestas:

4.4. Cada Secretaria estará ciente do dia da entrega e deixará o recebedor de sobre aviso, para que as entregas sejam bem sucedidas.

4.5. . A contratada deverá no ato da entrega colher a assinatura do Recebedor, em letra legível e assinado.

5.- VALIDADE DO PRODUTO OU GARANTIA DOS SERVIÇOS

5.1. Deverá ter validade de 12 (doze) meses a partir da data da embalagem, devendo ser entregue a Administração com validade de consumo de no mínimo 03 (três) meses.

5.2 O item entregue em não conformidade com o estabelecido no item anterior deverá ser repostos em até 01 (um) dias úteis, da constatação da irregularidade.

76 VISITAS TÉCNICAS

6.1. Não se aplica.

7- AMOSTRAS DO LICITANTE VENCEDOR

7.1. A (s) empresa (s) vencedoras (s) deverão apresentar amostra da Cesta para que seja realizada conferência das características de qualidade apresentadas na proposta.

7.2.As amostras deverão ser apresentadas pela licitante vencedora, em até 05 (cinco) dias úteis, a partir da convocação a ser publicada em Diário Oficial do Município, no Paço Municipal, Praça Dez de Agosto 305- Centro São Lourenço da Serra- SP.

7.3.As amostras deverão ser identificadas com etiqueta contendo: razão social da licitante, e número do item.

7.4. As amostras deverão ser das mesmas marcas apresentadas na Proposta Comercial e apresentar as especificações exigidas neste Termo de Referência.

7.5. As amostras serão avaliadas por Comissão formada por no mínimo três servidores (sempre em número ímpar) da Unidade Requisitante.

7.6. Quaisquer custos de remessa de amostra para a aprovação correrão por conta da licitante vencedora.

7.7. A reprovação da amostra do item deverá ser justificada no relatório de análise da Comissão, atendendo os critérios objetivos previamente definidos pela mesma. Os critérios abrangerão unicamente a fidelidade da amostra às especificações técnicas contidas no Termo de Referencia.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

Praça 10 de Agosto, n° 305 – Centro - CEP 06890-000 –
Fone (11) 4687-2700
www.saolourencodaserra.sp.gov.br

7.9. A(s) empresa(s) vencedora(s) deverão apresentar amostra Cesta Natalina para que seja realizada conferência das características de qualidade apresentadas na proposta.

7.10. Em caso de reprovação da amostra providenciar a substituição imediatamente dos produtos rejeitados.

7.11. As amostras NÃO serão devolvidas aos respectivos, em virtude de os produtos entregues para avaliação técnica serem abertos para degustação e comparação;

8. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

9.1 Fornecer os produtos conforme previsto neste Termo de Referência, obedecendo rigorosamente às especificações, quantidades de itens e condições estipuladas no TERMO DE REFERENCIA e na proposta comercial, em especial as datas de entrega.

São Lourenço da Serra 08 de outubro de 2024.

Kleber Gomes de Oliveira- Secretario Administrativo

Estudo Técnico Preliminar

Informações Básicas

Aquisição de cestas natalinas, para distribuição a todos os servidores ativos, inativos e estagiários e frente de trabalho, da Prefeitura de São Lourenço da Serra.

Objetivo

Estudos Preliminares visando sua aquisição de Aquisição de cestas natalinas, para distribuição a todos os servidores ativos, inativos e estagiários e frente de trabalho, da Prefeitura de São Lourenço da Serra. Conforme condições, quantidades e exigências estabelecido no presente Estudo Técnico Preliminar - ETP.

Descrição da necessidade

O processo dispensa de licitação para contratação de empresa especializada para eventual fornecimento de itens alimentícios para composição de Cestas natalinas, para Prefeitura de São Lourenço da Serra.

2.2. as Especificações técnicas constantes no itens, foram criteriosamente ajustadas para suprir a demanda específica de cada funcionário Municipal, por isso as exigências contidas no Termo de Referência deverão ser imprescindíveis para obtenção dos produtos que os mesmos sejam de boa qualidade e compatíveis com a sua finalidade, respeitando a quantidade de cada item.

Área requisitante

Kleber Gomes de Oliveira- Secretario Administrativo

Levantamento de Mercado

A pesquisa relacionada aos itens de aquisição foi elaborada com base orçamentos. Além disso, foi realizada pesquisa com o preço praticado no mercado através de pesquisa em sites. Verificando-se assim, que os valores pesquisados estão condizentes com os valores de mercado.

Descrição da solução como um todo

A solução para esta contratação será a abertura de processo licitatório na modalidade de DISPENSA DE LICITAÇÃO é a mais viável, sobretudo mais vantajosa para a administração. Nesse sentido, a solução que ora se apresenta é a que mais se aproxima das necessidades para atender a demanda das Secretarias Municipais.

Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

Aquisição de 870 (oitocentas e setenta) unidades de Cestas natalinas, contendo todos os itens descritos na tabela abaixo e suas quantidades.

Itens	Quant	DESCRIÇÃO DETALHADA DO ITEM
1	1	AZEITONAS VERDES FATIADAS 80 GR são compostas por azeitonas verdes, água, sal e outros ingredientes, como acidulantes, conservadores e estabilizantes. A composição pode variar de acordo com a marca, mas alguns dos ingredientes mais comuns são:Ácido cítrico Conservador INS 211 Antioxidante ácido isoascórbico Cloreto de cálcio benzoato de sódio Sorbato de potássio Vinagre de uva ácido láctico - DON PEPE OU SUPERIOR
2	1	CAIXA DE BOMBOM SORTIDOS Ingredientes: Paçoca: açúcar, xarope de glicose, amendoim, gordura vegetal, leite em pó, açúcar invertido, massa de cacau, cacau em pó, coco ralado, sal, gordura anidra de leite, emulsificantes lecitina de soja, mono e diglicerídeos de ácidos graxos e poliglicerol polirricinoleato, aromatizantes, estabilizante sorbitol e regulador de acidez bicarbonato de sódio. Garoto ao Leite: açúcar, leite em pó, massa de cacau, manteiga de cacau, gordura vegetal, cacau em pó, gordura anidra de leite, emulsificantes lecitina de soja e poliglicerol polirricinoleato e aromatizante. Baton ao Leite: açúcar, leite em pó, manteiga de cacau, massa de cacau, gordura vegetal, emulsificantes lecitina de soja e poliglicerol polirricinoleato e aromatizante. Serenata de Amor: açúcar, gordura vegetal, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, tiamina, niacina e zinco, leite em pó, massa de cacau, cacau em pó, castanha-de-caju, gordura anidra de leite, amido, sal, xarope de glicose, óleo vegetal de soja, farinha de centeio, farinha de aveia, emulsificantes lecitina de soja e poliglicerol polirricinoleato, aromarizantes e fermento químico bicarbonato de sódio. alérgicos: contém castanha-de-caju, derivados de leite e soja. pode conter amendôa, amendoim, castanha-do-pará, avelã, aveia, cevada e trigo. contém lactose. contém glúten.- GAROTO, OU SUPERIOR
3	1	CHOCOTONE 400G: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gotas sabor chocolate ao leite, (açúcar, gordura vegetal, soro de leite, permeado de soro de leite, cacau em pó, emulsificante: lecitina de soja e aromatizante), gordura vegetal, açúcar, ovo integral, gema de ovo, glucose, sal, extrato de mante, emulsificante: mono e diglicerídeos de ácidos graxos, conservadores: propionato de cálcio e ácido sórbico e aromatizantes. Contém glúten. Contém lactose. Alérgicos: Contém ovos e derivados, derivados de trigo, soja, cevada e de leite. Pode conter: centeio, aveia, triticale, amendoim, amêndoa, avelãs, castanha-de-cajú, castanha-do-pará, gergelim e nozes. Informação Nutricional Porção de 80g (1 fatia): Valor Calórico 296kcal/1243kcal; Carboidratos 37g; Proteínas 5,6g; Gorduras Totais 14g; Gorduras Saturadas 7,2g; Gorduras Trans 0g; Fibra 2,4g; Sódio 122mg.- VISCONDI OU SUPERIOR

4	1	CREME DE LEITE: em pó desnatado, mix estabilizante/espessante (celulose microcristalina, goma xantana, carboximetilcelulose sódica e carragena), mistura de estabilizantes (trifosfato de sódio, monofosfato monossódico e difosfato dissódico) e estabilizante citrato de sódio. Alérgicos: Contém derivados de leite. Contém lactose. Não contém glúten. INFORMAÇÃO nutricional porção de 15g NOME VALOR Energético 27kcal/113kj Carboidratos 0,6g Proteínas 0,3g Gorduras Totais 2,5g Gorduras Saturadas 1,8g Gorduras Trans 0g Fibra 0g Sódio 8mg – ITALAC OU SUPERIOR
5	1	MACARRÃO ESPAGUETE 500 GR FININHO: Informações Técnicas Ingredientes: Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos e corantes naturais urucum e cúrcuma. CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM OVOS E DERIVADOS DE TRIGO. PODE CONTER CENTEIO, CEVADA, AVEIA, SOJA E TRITICALE. – Embalagem verde – DONA BENTA OU SUPERIOR
6	1	MACARRÃO PARAFUSO 500 GR - embalagem verde – MACARRÃO dona benta Informações Técnicas Ingredientes: Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos e corantes naturais urucum e cúrcuma. contém glúten. alérgicos: contém ovos e derivados de trigo. pode conter centeio, cevada, aveia, soja e triticales. DONA BENTA OU SUPERIOR
7	1	MAIONESE TRADICIONAL SACHE 200 GR - Água, óleo vegetal, amido modificado, açúcar invertido, vinagre, sal, gema de ovo, estabilizantes goma xantana e goma guar, acidulante ácido láctico, conservador sorbato de potássio, aromatizantes, corantes naturais urucum e páprica, sequestrante EDTA cálcio dissódico e antioxidante TBHQ.- QUERO OU SUPERIOR
8	1	MISTURA PARA BOLO 390G - Ingredientes: Açúcar cristal, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, cacau, fermentos químicos fosfato de sódio e alumínio e bicarbonato de sódio, sal, emulsificantes mono e diglicerídeo de ácidos graxos, ésteres de ácidos graxos com poliglicerol, monoestearato de glicerina, monoestearato de propilenoglicol e monooleato de sorbitana, goma xantana, corante artificial tartrazina e aromatizante. Contém glúten. Alérgicos: contém derivado de trigo. Pode conter leite. Informações Nutricionais: Porção de 30g (4 colheres de sopa) Valor energético 112kcal (6%) Carboidratos 25g (9%) Açúcares totais 16g (***) Açúcares adicionados 16g (30%) Proteínas 1,5g (3%) Gorduras Totais 0,3g (1%) Gorduras Saturadas 0,3g (1%) Gorduras Trans 0g (0%) Fibras Alimentares 0,8 (3%) Sódio 122mg (6%). ITAIQUARA OU SUPERIOR
9	2	MOLHO DE TOMATE PRONTO SACHE 300 GR - Tomate, amido modificado, açúcar, sal, cebola, condimento preparado com cebola, salsa, conservador sobato de potássio, acidulante ácido cítrico e aromatizante QUERO OU SUPERIOR
10	2	PÓ PARA GELATINA 20 G- SABORES MORANGO- UVA- ABACAXI – INGREDIENTES: Açúcar, gelatina, polpa de morango, sal, ácido ascórbico,

		reguladores de acidez (ácido fumárico e citrato trissódico), edulcorantes (ciclato de sódio, aspartame, sacarina sódica e acesulfame de potássio), aromatizante e corantes (amarelo crepúsculo FCF e amaranço). alérgicos: pode conter trigo, soja, centeio, cevada, aveia e triticale. contém glúten. contém fenilalanina aromatizado artificialmente. colorido artificialmente. SOL OU SUPERIOR
11	1	SARDINHA EM ÓLEO 125G – INGREDIENTES: Sardinha, água de constituição (ao próprio suco), óleo vegetal de soja (Agrobacterium tumefaciens / Bacillus thuringiensis) e sal. ALÉRGICOS: Não contém glúten. Contém óleo de soja oriundo de soja transgênica. Contém peixes e derivados de soja. COQUEIRO OU SUPERIOR
12	1	SUCO NECTAR UVA 1000 ML - Água e suco concentrado de uva, acidulante:ácido cítrico;aromatizante: aroma natural de uva; antioxidante:ácido ascórbico e edulcorantes artificiais: sucralose (14,8mg/100ml) eacesulfame-k (6,2mg/100ml). MAGUARY OU SUPERIOR

Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 59.300,00

Benefícios a serem alcançados com a contratação

Os resultados pretendidos é a aquisição de cestas natalina, composta por gêneros alimentícios, destinados aos servidores públicos municipais

Providências a serem Adotadas

Poderão participar desta dispensa, toda e qualquer empresa individual ou sociedade empresaria, S/A – Sociedade Anônima, regularmente estabelecida no País, que tenha objeto compatível com este processo e satisfaça todas as exigências, especificações e normas aplicáveis, em especial a Lei 14.133/2021, DFD, ETP

Possíveis Impactos Ambientais

Não há impactos ambientais, tendo em vista se tratar de aquisição de gêneros Alimentícios, não existindo necessidade de qualquer providência para mitigar qualquer impacto ambiental.

Declaração de Viabilidade

Considerando o estudo acima exposto a aquisição de cesta natalina, beneficiando e valorizando o servidor público Municipal

Justificativa da Viabilidade

Diante de toda a análise desenvolvida no presente estudo técnico preliminar, a contratação mostra-se viável em termos de disponibilidade de mercado, forma de fornecimento do



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

Praça 10 de Agosto, n° 305 – Centro - CEP 06890-000 –
Fone (11) 4687-2700
www.saolourencodaserra.sp.gov.br

objeto, competitividade do mercado, não sendo possível observar óbices ao prosseguimento da presente contratação.

Responsáveis

Kleber Gomes de Oliveira- Secretario Administrativo